中共浙江省委教育工委办公室 浙江省教育厅办公室关于在全省教育系统组织开展“千名干部进校园 万名教师访家庭”走亲连心活动的通知

	浙教电传〔2013〕337号
各市、县（市、区）教育局，各高等学校，厅机关各处室，各直属单位：
    “千名干部进校园、万名教师访家庭”走亲连心活动，是我省教育系统群众路线教育实践活动的重要载体。为认真贯彻习近平总书记关于“要坚持开门搞活动，一开始就扎下去听取群众意见建议”的要求，委厅群众路线教育实践活动领导小组决定，在暑期“学生安全千万家教师家访活动”的基础上，结合开展2013年秋季开学工作检查，在全省教育系统集中开展以“增进与百姓的感情、增强心中百姓的分量、拉近与百姓的距离”为主要内容的“千名干部进校园、万名教师访家庭” 走亲连心活动。现将活动有关事项通知如下：
    一、活动时间
    2013年8月25日至9月10日。
    二、活动主要内容
    通过走亲连心活动，深入了解基层学校改革发展情况和广大师生工作、学习、生活情况，广泛征求对教育系统特别是省委教育工委、省教育厅机关、领导班子和领导干部“四风”方面的意见建议，以及对群众路线教育实践活动的意见建议。检查各地、各级各类学校减轻中小学生过重课业负担，解决择校乱收费，学校安全生产大检查等情况（要求见附件2）。
    三、活动形式
    委厅领导到所联系的设区市走亲连心（走访地区、联络处室见附件1），要求走访不少于1所高校、1个县（市、区）的3所学校。具体时间由联络处室负责人联系落实，并负责通知各设区市教育局和有关高校。走亲连心活动结束后，由联络处室整理征求到的意见建议，并负责起草开学检查工作情况报告，于2013年9月15日前分别交委厅教育实践活动办公室和基教处汇总。委厅机关和直属单位的处长、副处长要结合本处室（单位）业务范围，走访相关类型学校。
    各市、县（市、区）教育局也要认真谋划，结合开学工作检查，组织机关党员干部深入校园走亲连心，活动开展情况及征求到的针对省委教育工委、省教育厅的意见建议，汇总后请及时报委厅教育实践活动办公室。
    四、活动要求
    1. 重在领导带头。各地各单位领导要带头走出机关，深入农村社区，重点走访条件艰苦、情况复杂、教育基础工作相对薄弱、教育矛盾问题相对突出的地方，选取有代表性的基层学校，深入解剖麻雀，探索化解矛盾、解决问题的方法途径。
    2. 重在解决问题。走亲连心活动要紧扣活动主题，聚焦“四风”，把重点放在了解实情上，认真听取最基层一线的声音。
    3. 重在严格纪律。认真贯彻中央“八项规定”、省委“28条办法”、“六项禁令”和委厅“24条规定”，严格遵守“严纪律、正作风、作表率”的各项要求。走亲连心活动不得增加基层负担，不得干扰基层正常工作，以良好的形象取信于民。

附件： 走亲连心活动重点内容

               中共浙江省委教育工委办公室  浙江省教育厅办公室
                                2013年8月20日

附件：

走亲连心活动重点内容
一、群众路线教育实践活动开展情况
（一）聚焦“四风”问题，听取对教育系统特别是委厅机关、领导班子和领导干部在“四风”方面存在突出问题的意见建议，听取对开展群众路线教育实践活动的意见建议，听取对教育事业改革发展的意见和建议，及时做好意见建议的汇总梳理。
（二）有重点地走访条件艰苦、情况复杂、教育基础工作相对薄弱、教育矛盾问题相对突出的地方，了解各项教育政策措施落实情况，了解制约基层学校发展的瓶颈问题，摸清不同层面师生群众的合理诉求，形成破解教育难题的思路。
二、“减负提质”工作检查重点
（一）“减负校校行”活动开展情况。着重检查“六个严格”、 “六项制度”在每一所中小学校的执行落实情况。
1. 课程开设情况。学校是否按课程计划开齐开足规定的课程，是否存在两张课程表情况；
2. 学生作业量情况。小学一、二年级是否留书面家庭作业，其他年级学生平均水平书面家庭作业量是否每天控制在1小时以内。初中学生平均水平书面家庭作业量是否每天控制在2小时以内。教师是否做到精心设计作业，做到精选、先做、全批并及时反馈；
3. 补课情况。义务教育阶段学校有无利用公休日、课余时间组织或者变相组织中小学生进行补课，有无举办各类学科竞赛辅导班，有无组织或者变相组织学生参加校外培训机构举办的文化课补习班；
4. 考试管理情况。学校是否经常举行学科考试；是否公布学生成绩，是否以考试成绩对班级、教师和学生进行排名；
5. 学生的休息和锻炼时间情况。小学生、初中生在校上课时间分别是否超过6小时、7小时。是否组织集体早自修，是否组织通校学生参加在学校的晚自修，住校生晚自修每天是否超过2课时。学生每天是否有至少1小时的体育活动时间；
6. 规范“小升初”招生秩序工作情况。义务教育阶段学校是否举行或变相举行与入学相关的考试、测试，各种竞赛成绩、奖励和各类考级证书有无作为入学的条件和依据，民办初中招生工作存在的问题及建议意见。
检查各地是否落实初中毕业生学业考试试卷质量评估制度、中小学生体质健康情况通报制度、义务教育阶段中小学生过重课业负担工作责任追究制度、义务教育阶段中小学生课业负担征求意见制度、义务教育阶段学校教学活动安排公示制度、减轻义务教育阶段中小学生过重课业负担家校联动机制。
（二）“减负”情况通报制度执行情况。着重检查县（市、区）教育局对辖区内所有中小学“减负”政策执行落实情况的监管、检查、汇总、通报和如实上报工作。
（三）“减负”督查机制落实情况。重点检查各地“减负”工作督学责任区落实情况，是否落实“减负”督查机制，是否落实“减负”巡查制度。已设置接受社会监督的电话（可录音），电子信箱是否畅通。
三、推进义务教育高水平均衡发展情况
（一）是否已将省政府发布的《浙江省人民政府关于深入推进义务教育高水平均衡发展的实施意见》精神传达到义务教育阶段中小学校，是否结合本地实际制定相应的实施意见。

（二）争创全国义务教育发展基本均衡县（市、区）工作情况。重点在各地加强统筹，深化保障，均衡配置办学资源，推进教师资源的均衡配置，推动区域教学资源共享，特别是加大对农村偏远地区学校和相对薄弱学校办学资源的保障。
（三）是否保障特殊群体平等接受义务教育。重点检查加强当地留守儿童教育关爱工作所采取的举措，切实推进特殊教育，保障符合条件进城务工人员随迁子女平等接受义务教育。
（四）检查义务教育学校均衡分班情况。是否严格实行平行分班，是否存在各种类型的“实验班”、“提高班”、“创新班”等。
四、解决择校问题的有关情况
（一）教育部等五部门《关于2013年规范教育收费治理教育乱收费工作的实施意见》精神传达落实情况。
（二）今年义务教育阶段学校“阳光招生”工作情况，公办中小学择校率是否真正控制在5%以内。
（三）规范义务教育阶段学校办学及收费行为情况。重点检查“国有民办”学校清理规范工作成果的巩固情况，公办学校变相以民办学校名义高收费乱收费行为。
五、学校安全工作检查重点
（一）开展教育系统安全生产大检查情况。主要检查学校党政班子成员履行“一岗双责”职责，主要领导亲自布置、检查、研究本校安全工作情况；学校安全隐患排查整治情况；学校建立健全安全隐患排查整治长效机制情况等。
（二）中小学教师深入留守儿童、外来务工人员子女家庭开展“学生安全千万家教师家访活动”的情况。
（三）中小学（含幼儿园）学生接送车安全管理情况。着重检查校车使用许可管理制度、校车驾驶人资格管理制度、接送学生交接制度落实情况，学生上下学交通安全教育情况等。

（四）各级各类学校消防、食品卫生、实验室和实习实训、校舍、集体活动安全管理、自然灾害防范、校园及周边治安综合治理等情况。
    六、高校检查重点
（一）开学情况。
（二）学校安全稳定工作。
（三）群众路线教育实践活动开展情况。